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Souhrn

Práce se zabývala pylovou analýzou, která byla zaměřená na botanický původ

rouskového pylu, jenž byl odebraný na území Zbudovských Blat (okolí obce

Hlavatce, okres České Budějovice). Cílem práce bylo vyhodnocení jednotlivých

rostlinných druhů v potravě včely medonosné v doletu od úlu, který je předpokládán

cca 2 kilometry. Pyl byl odebrán v roce 2017, v letním a podzimním období

(červen – září), za pomocí zařízení zvaného pylochyt.

Analýza spočívala postupně v třídění pylových rousek podle jednotlivých

barev, zjištění morfologie pylových zrn (exina a apertury) pomocí mikroskopu

a určení druhu rostliny podle databáze www.paldat.org. V okolí úlu se věnovala

pozornost také struktuře vegetace a významným biotopům pylodárných rostlin.

Práce byla doplněna o fotografie.

Celkem bylo zjištěno 24 druhů pylových zrn v daném období a největší podíl

zastoupení zde měla pylová zrna typu trifolium (38,22 %).

Klíčová slova: pyl, pylová rouska, pylová analýza, trifolium
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Abstract

The work deals with pollen analysis which was focused on botanical origin of

pollen loads where the samples were taken in the area of Zbudkovské morasses in the

surroundings of village Hlatavce, district of České Budějovice.

The goal of this work was to evaluate individual plant species in the food of honey

bee and its flight range from the beehive, supposed to be cca 2km.

The samples were taken in 2017, summer and autmn period with a facility called

pollen traps.

The analysis was based on the classification of pollen loads according to individual

colors.

The structure of the pollen grain was analysed under a microscope (exina and

apertures) and indentified according to database.

Microscopic formulation was prepared by deluting pollen loads in glycerin and

water. The work was supplementid by photos.

Totally there were found 24 kinds of pollen grains in the specific period, the greatest

part of pollen loads consisted of 38,22% trifolium types.

Key words - pollen, pollen loads, pollen analysis, trifolium.
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1. Úvod

Včely jsou zcela závislé na rostlinách, ze kterých získávají hlavně pyl

a medovici.

Včelaření je jeden z nejstarších oborů lidské činnosti. V minulosti člověk

choval včely pro med a vosk, v současné době, největší význam včel spočívá

v opylování. Většina rostlin je totiž odkázána na přenos pylu hmyzem.

V letním a podzimní období má zásobení včelstva pylem veliký význam pro

přežití generace v zimním období.

Včela sbírá pyl pouze z jednoho druhu rostliny, pokud se neobjeví v okolí

nějaký jiný druh, který je pro ně daleko vydatnější. Včely získávají z medu důležité

látky. Nejdůležitějšími jsou dusíkaté látky, které jsou důležité pro správnou výživu

včel. Pyl obsahuje také velké množství bílkovin a cukrů.

Pro orientační obsah pylové snůšky může sloužit i její barva. Barva pylových

rousek se liší druhem rostliny. Pro přesnější analýzu, jaké druhy pylových zrn se

ve snůšce nacházejí, musela být provedena mikroskopická analýza. Věda, která se

zabývá studiem pylu, se nazývá palynologie.

Cílem této práce bylo pomocí pylové analýzy zjistit botanický původ

rouskového pylu, který byl odebrán na území Zbudovských Blat (v okolí obce

Hlavatce) a vyhodnocení jednotlivých rostlinných druhů v potravě včely medonosné

v dané lokalitě v doletu včely (v okruhu 2 km od úlu). Cílem bylo zjistit původ

rouskové pylu v letním a podzimní období.
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2. Literární přehled

2.1 Včela medonosná (Apis mellifera)

Včela medonosná je vývojově nejdokonalejší druh rodu včela, patřící mezi

blanokřídlý hmyz. Je nejlépe přizpůsobena k opylení většiny hmyzem opylovaných

rostlin. Dává nejvyšší výnosy medu a nejlépe se hodí k chovu člověkem

(Hanousek, 1991).

Včely jsou přísnými vegetariány. Celou výživou jsou odkázány na rostliny.

Energetickou složku potravy získávají z cukernatého nektaru. Bílkoviny, minerály,

vitamíny a ostatní nutné složky výživy získávají z pylu (Haragsim, 2013).

2.2 Včelstvo

Včelstvo je samostatná biologická jednotka, která reaguje na podněty

z vnějšku jako celek, tak i jako jedinec. Ve včelstvu je řízena dělba práce, která je

řízena pudově. Včelstvo tvoří matka, dělnice (jejich počet je závislý na roční době),

trubci (počet opět závisí na roční době a snůšce) a plod.

Mezi matkou a dělnicí jsou kromě fyzických znaků také funkční rozdíly.

Vajíčko je ale stejné, ke změnám dochází v období vývoje. Včela má vývojové

stádium s proměnou dokonalou a má tato stádia – vajíčko, larva, předkola, kukla

a dospělý jedinec (imago). Dělnice se liší velikostí, hmotností, mohutností hrudníku,

rozvojem vaječníků a různým vývojem vnitřních orgánů. K odlišnému vývoji mezi

matkou a dělnicí dochází vlivem životního prostředí, výživy, velikosti i tvaru buňky

a způsobu ošetřování v larválním stádiu. Trubci se líhnou z neoplozených vajíček

(Hanousek, 1991).

2.3 Včelařský rok

2.3.1 Zima

V přírodě se zima projevuje obdobím vegetačního klidu. Včely překonávají

zimu v určité životní aktivitě shluklé do chumáče. Metabolismus a aktivita včel

v centru chumáče udržuje potřebnou teplotu.
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Uvnitř chumáče, kde se nalézá matka, kolísá teplota od +20°C do +30°C.

Na povrchu neklesne pod 0°C. Pokud včelstvo není rušeno, vydrží na zásobách až do

jara bez proletu. Vyrušováním včelstev se rozvolňuje chumáč, jeho vnitřní teplota se

snižuje a zvyšuje se spotřeba zásob. V zimním období by měl být v okolí včelstva co

největší klid.

2.3.2 Předjaří

Předjaří začíná rozkvětem olše (Veselý a kol., 2013).

Pro včely jsou v tomto období významné kvetoucí lísky a jívy. Dále potom

kvetou sněženky, bledule a sasanky. S ustupující zimou začne matka se souvislejším

kladením vajíček, které se s příznivějším počasím zvětšuje. Po vylíhnutí včel se stává

včelstvo početnější a tím je zapotřebí větší přínos pylu a nektaru do úlu. Jak se

početnost včelstva zvětšuje, potřebuje i více zásob pylu a nektaru, které se rychle

spotřebovávají. Po zimě a nedostatku zásob je zde velké riziko vyhladovění.

2.3.3 Jaro

Včelařské jaro začíná při rozkvětu třešně ptačí. Poté následují ovocné stromy

(slivoně, třešně, jabloně a hrušně), po které mají včely první snůšku. V tomto období

včelstva silně plodují a sílí novými generacemi. Nejdůležitější pro první snůšku je

řepka ozimní, která následuje po snůšce z ovocných stromů a je první hlavní

snůškou.

2.3.4 Časné léto

Dokvétá řepka ozimní a svým rozkvětem oznamuje nástup časného léta

trnovník akát. Do této doby musí být včelstva na vrcholu síly. Není-li včas nasazen

medník, včelstvo se začne rojit. V této době dosahuje matka největšího počtu

nakladených vajíček. V lesních porostech se objevuje medovice a začíná kvést

maliník. Toto období je nejvhodnější k odchovu matek. Dochází také často k rojení,

což je zapříčiněno rychle se zvětšujícím včelstvem, které dosáhne vrcholu dříve než

je první snůška. Příčinou může také být nedostatečný prostor nebo stará matka. Časté

rojení znamená ztráty na medových výnosech.

Zavíčkované zásoby znamenají, že včely zpracovaly nektar na med. Zavíčkování

znamená, že je med zralý a může se vytočit (www.kozlovice-vcelari.cz).
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2.3.5 Plné léto

V červnu a červenci rozkvétá lípa velkolistá (Švamberk, 2011). Snůšku dávají

na polích kultury máku a hořčice. Později dávají hlavní snůšku lesy, v podobě

medovice. Včelstva jsou na vrcholu sil a v krátké době jsou schopna nashromáždit

velké zásoby. Za chladného a deštivého počasí se ještě může objevovat rojová

nálada, protože není plně využita pracovní energie létavek. Matka postupně omezuje

kladení (www.kozlovice-vcelari.cz).

2.3.6 Podletí

Hlavním znakem podletí, které je začátkem včelařského roku, jsou žně. Je to

období bez hlavních snůšek, s výjimkou pozdní medovicové snůšky. Z rostlin jsou

významné pro včely kvetoucí slunečnice, pámelník, kustovnice a vřes

(Švamberk, 2011).


[…]


Dílčí vzorek D, oranžová barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Crepis
Crepis sp.,

Hier. sp.
105 111 103 108 106 533 100

Vzorek č. 9, 21.8.2017

Dílčí vzorek A, hnědo zelená barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Trifolium
Trifolium

repens
105 102 109 111 103 530 100

Dílčí vzorek B, světle žlutá barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Plantantago
Plantago

lanceolata
108 101 105 109 103 526 67,3

Vicia Vicia cracca 50 46 59 48 53 256 32,7

Celkem: 782 100

Dílčí vzorek C, oranžová barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Crepis
Crepis sp.,

Hier. sp.
115 109 110 105 103 542 100

Vzorek č. 10, 28.8.2017

Dílčí vzorek A, žluto oranžová barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Trifolium
Trifolium

repens
109 101 108 112 116 546 100
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Dílčí vzorek B, žluto zelená PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Astragalus
Astragalus

glycyphyllos
30 26 29 24 29 138 27,4

Crepis
Crepis sp, Hier.

sp.
53 62 67 55 58 295 58,3

Echium Echium vlgare 18 14 12 11 16 71 14,1

Celkem: 504 100

Vzorek č. 11, 4.9.2017

Dílčí vzorek A, hnědo zelená barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Trifolium
Trifolium

repens
46 50 51 52 49 248 48,6

Scorzona
Scorznea

hispanica
24 26 23 21 28 122 23,2

Brassicaceae Sinapis alba 28 26 30 29 27 140 27,5

Celkem: 510 100

Vzorek č. 12, 14.9.2017

Dílčí vzorek A, světle hnědá barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Brassicaceae Sinapis alba 113 108 110 106 111 548 100

Dílčí vzorek B, žluto oranžová barva barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Achillea
Achillea

millefolium
10 13 11 14 12 60 12

Vicia Vicia cracca 56 60 57 59 61 293 58,5

Trifolium
Trifolium

repens
34 31 26 27 30 148 29,5

Celkem: 501 100
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Dílčí vzorek C, světle žlutá barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Rosaceae Rosa sp. 106 105 110 101 107 529 100

Dílčí vzorek D, žluto hnědá barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Achillea
Achillea

millefolium
106 102 110 105 103 526 100

Dílčí vzorek E, oranžová barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Hypericum Hypericum

perforatum
30 39 41 37 35 182 32,6

Echium Echium vulgare 70 67 69 60 63 329 59

Physostegia Physostegia

Virginiina
6 9 11 13 8 47 8,4

Celkem: 558 100

Vzorek č. 13, 21.9.2017

Dílčí vzorek A, oranžově žlutá barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Crepis
Crepis sp., Hier.

sp.
9 11 75 10 8 113 19,9

Convolvulus
Convolvulus

arvensis
9 7 5 8 6 35 6,2

Solanaceae Solance sp. 90 86 80 83 81 420 73,9

Celkem: 568 100
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Dílčí vzorek B, žluto hnědá barva PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Vicia Vicia cracca 6 10 7 9 11 43 8

Achillea
Achillea

milefollium
16 19 20 17 25 97 18

Brassiceceae Sinapis alba 79 81 84 76 80 400 74,04

Celkem: 540 100

Dílčí vzorek C, světle hnědé barvy PR

Typ PZ RT Počet PZ C %

Gauro
Gauro

lindheimeri
2 3 5 1 4 15 2,7

Agrostemma
Agrostemma

githago
1 2 1 3 2 9 1,6

Trifolium
Trifolium

repens
110 109 105 103 111 538 95,7

Celkem: 562 100

Vysvětlivky: PZ = pylová zrna, C = celkem, PR = pylová rouska

Tabulka 12 Rozdělení vzorků podle barvy

Č. vzorku Datum sběru Dílčí vzorek Barva

1

13.6.

A Světle žlutá

B Oranžová

C Hnědo zelená

D Hnědá

2 20.6.

A Zeleno hnědá

B Hnědá

C Světle žlutá

D Žluto oranžová

E Oranžová
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3

25.6.

A Hnědá

B Žluto hnědá

C Hnědo zelená

4 1.7.
A Tmavě žlutá

B Hnědo zelená

5

12.7.

A Oranžová

B Světle žlutá

C Světle zelená

D Hnědo zelená

6

17.7.

A Hnědo zelená

B Světle žlutá

C Tmavě oranžová

D Světle oranžová

7

28.7.

A Světle zelená

B Žluto hnědá

C Oranžová

8

13.8.

A Žluto hnědá

B Světle zelená

C Tmavě zelená

D Oranžová

9

21.8.

A Hnědo zelená

B Světle zelená

C Oranžová

10 28.8.
A Žluto oranžová

B Žluto zelená

11 4.9. A Hnědo zelená

12 14.9.

A Světle hnědá

B Žluto oranžová

C Světle žlutá

D Žluto hnědá

E Oranžová
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13 21.9.

A Oranžová

B Žluto hnědá

C Světle hnědá

Obrázek 16 Plová zrna typu crepis (crepis sp., Hieracium sp.)

Obrázek 17 Pylová zrna Agrostemma githago
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Obrázek 18 Pylová zrna Achille milifolium

Obrázek 19 Pylová zrna Zea mays
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Obrázek 20 Roztřízené pylové rousky podle barvy