Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017 - 2018
Název práce: Včelařsky významné pyloidární rostliny letního a podzimního aspektu na území Zbudovských blat (okolí obce Hlavatce)
Student: Bc. Nikola Fišrová
Katedra: Biologických disciplin
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.
Oponent: Ing. Vladimír Šámal
Pracoviště oponenta: Prokišova 4, Č. Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka 1: Jak finálně upravují včely v buňce donesený pyl a kde se v úlu obvykle nachází pylové zásoby?

Otázka 2: Jaký význam má vyšší rozmanitost zdrojů pylu pro životaschopnost včelstva?

Připomínka 1: Hodnotu práce poněkud snižuje absence odběrů pylu v období duben-květen

Připomínka 2: Na str. 13 je chybně uvedeno, že „Včely potřebují konzumovat pyl pro tvorbu buněk. Tyto buňky nahrazují buňky opotřebované a odumřelé“. Ve skutečnosti jde primárně o výživu larev a náhradu opotřebovaných včel, nikoli buněk jako základních stavebních jednotek plástu

Připomínka 3: Velká četnost chyb v latinském názvosloví rostlin

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě : ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

17.5.2016